
Obsah čísla:

Velikonoce se sederem................................................1
Výtah z jednání staršovstva 1. 2. 2024.......................2
Dění ve sboru a statistické údaje za rok 2023............3
Ad „Putování po Kongu
s Jacquesem, Šimonem a Danielem“........................13
Předmluva ke knize
Je v pořádku, že nejsi v pořádku...................................13
Kalendář na březen 2024...........................................16

Velikonoce se sederem

Březen je tu a s ním letošní největší křesťanské svátky. Mám Velikonoce 
moc ráda, co Vy? Připadá mi, že každý rok jsou jiné. V postním období 
přemýšlím, které jejich téma v příběhu Ježíšova ukřižování a vzkříšení se 
nějak více v daném roce zpřítomní. Vzhledem k utrpení, které se děje ve 
svaté zemi, mi přišlo na mysl, že bychom letos na Zelený čtvrtek mohli 
konečně zkusit slavit i sederovou večeři, kterou si běžně připomínáme 
v tento den pouze čtením příběhu o Ježíšově poslední večeři s učedníky. 
V ČCE nebudeme rozhodně prvním sborem, který se ji  pokusí  reálně 
zpřítomnit. Zkusíme ji slavit tak, jak to dělají Židé po celém světě celá 
tisíciletí.  Pán  Ježíš  její  obsah  pro  nás  křesťany  naplnil  ještě  dalšími 
významy a smyslem. Připutoval se svými učedníky do Jeruzaléma, aby 
slavil největší židovský svátek, svátek Pesach, který slaví vyvolený národ 
nepřetržitě  už od dob Mojžíšových.  Večeře  má přesně daný pořádek, 
odtud je její název seder tj. řád. A při této večeři v první večer svátku, 
udělal Ježíš něco nečekaného, něco, co se obvykle nedělalo – umyl svým 
učedníkům nohy, nad chlebem řekl TOTO JE MOJE TĚLO a nad vínem 
v kalichu TOTO JE MOJE KREV. A to konáme na jeho památku dodnes. 

Při  sederové  večeři  jde  také  o  to  vyprávět  dětem  (a  dospělým) 
o vyvedení židovského národa z egyptského otroctví a hledat v těchto 
událostech  poselství  i  pro  současnost.  Při  sederu  se  čeká  do  západu 
slunce  a  pak jsou servírovány symbolické  pokrmy.  Jedí  se  nekvašené 
chleby, další symbolické pokrmy, vypijí se čtyři poháry vína. My budeme 
slavit  u  stolů,  které  si  postavíme  podobně  jako  na  sborový  oběd. 
Připravíme si svíci, nádobu na omytí rukou, víno a vinný mošt pro děti 

1



v dostatečném množství, mísy s pokrmy, ze kterých si budeme odebírat. 
Nesmí chybět těchto sedm poživatin: maso na kosti, vejce na tvrdo, tři 
zakryté macesy, karpas (slovo pochází z řeckého „karpos“ a znamená 
zeleninu),  maror (hořké byliny jako salát a křen připomínající  hořkost 
otroctví), miska se slanou vodou připomínající prolité slzy a slanou vodu 
Rákosového  moře,  charoset  (směs  strouhaných  jablek,  oříšků,  koření 
a červeného vína připomínající cihly, které Izraelci vyráběli pro faraona). 
Nebude chybět  ani  modlitba,  čtení  z Písma,  otázky,  které  nám položí 
nejmladší  účastník  a  chvalozpěv.  Věřím,  že  zažijeme Velikonoce  zase 
trošku jinak, vzpomeneme více na víru, v níž Ježíš Kristus vyrostl. Kdo 
byste se chtěl aktivně zapojit přípravou některého z pokrmů, dejte mi 
prosím vědět. Poradíme se, jak na to. Těším se, že Velikonoce budou letos 
obzvlášť vonět, a to nejen obrazně.

Magdaléna Trgalová, farářka

Výtah z jednání staršovstva 1. 2. 2024
• Příprava velikonočního období a jeho letošní podoby.

• Příprava VSS, usneseno, že návrh rozpočtu, výroční zpráva a EVIDOT 
budou odhlasovány per rollam. 

• Shoda na uspořádání tematické bohoslužby v rámci Mezinárodních 
dní proti rasismu – neděle 24. 3. (Květná).

• Příprava mimořádného staršovstva na 6. 4. – osloven F. Šimonovský 
jako facilitátor. Náplní programu bude debata o výši kazatelských 
úvazků ve sboru od léta 2025.

• Připomínka škpt. Morávka na Prašném mostě se Střešovickými 
naplánována 17. 3. 

• Příprava sborové dovolené – již se přihlašují účastníci, osloveni noví 
členové sboru.

• Průběžné informace o přípravě nového fungování skupiny „pomoc“: 
drobné připomínky se projednají na posledních schůzkách v 2/2024 
a 3/2024, současně se podrobně dohodne slavnostní ukončení činnosti 
současné KS. 

2



• Debata o „ostrosti“ zvuku v přenosu – nastavení bude upraveno. 

• Debata o uspořádání nábytku v místnosti NŠ a sklepě – bude 
pokračovat na dalších schůzích.

• Rozhodnutí o darování 10ks provizorních kalíšků k VP do FS ČCE 
v Brandýse. 

• Rozhodnutí o zapůjčení sborových prostor Z. Susovi za účelem konání 
smutečního rozloučení v sobotu 3. 2. 

• Rozhodnutí o zapůjčení sborových prostor E. Henychové 14. 4. po 
bohoslužbách.

• Debata o připomínkách K. Řežábka k novému sborovému webu.

• Rozhodnutí o starých stolech z JAK a židlích s opěrkami – budou 
nabídnuty členům sboru ve virtuální „dražbě“, každý zájemce může 
nabídnout cenu. Nabídky bude přijímat M. Jílková.

• Rozhodnutí o kasičce na příspěvky za sborový časopis Souterrain – 
kasička po krádeži nebude obnovena, příspěvky mají čtenáři vložit do 
košíku k běžné sbírce. 

• Příprava a organizace sborového oběda. 

Příští  řádná porada staršovstva:  7.  3.  2024 v 19:00 hod.,  své případné 
podněty  adresujte,  prosím,  Saše  Jacobea  či  Janu  Maškovi  (ideálně 
e-mailem).

Dění ve sboru a statistické údaje za rok 2023
Milí  čtenáři,  podáváme  vám  zprávu  o  dění  ve  sboru  v  minulém 
kalendářním roce. Máme snahu v ní zmínit vše, co se ve sboru a skrze něj 
děje,  přesto  není  snadné  sestavit  úplný  výčet  sborových  aktivit,  ani 
zapojených dobrovolníků. Děkujeme tedy i touto cestou všem z vás, kdo 
byste snad nebyli zmíněni, ale kterým na životě sboru záleží a různou 
formou se na něm podílíte.

V roce 2023 se život dejvického sboru vrátil do normálních kolejí. Sestry 
farářky tvoří dobře sehraný tým a věnují velkou péči sboru jako celku, 

3



stejně jako jeho jednotlivým členům. Naše druhá farářka měla na přelomu 
roku studijní volno pro kurz nemocničního kaplanství. Vrátila se v druhé 
půlce února 2023. Naše první farářka si vybrala tříměsíční studijní volno 
v létě.  Během něj  mj.  napsala knížku „Rút“,  která vyšla koncem roku 
tiskem. Vhledem k tomu, že z velké části šlo o prázdninové období, to 
naši druhou farářku Magdalénu Trgalovou příliš nezatížilo s výjimkou 
oslabení  při  vedení  křížlického  tábora.  Chod  sboru  to  prakticky 
neovlivnilo.

V roce  2024  nás  čeká  obměna  části  staršovstva,  v srpnu 2025  končí 
povolání sestry Trgalové. Obě tyto skutečnosti nás nutí zamýšlet se nejen 
nad personálním zajištěním chodu sboru, ale zejména nad jeho budoucím 
směřováním. Staršovstvo se tím intenzivně zabývalo, zejména na svém 
podzimním výjezdním zasedání.  

Některé  novinky  jsme  zavedli  již  v letošním  roce.  Zejména  jsme 
aktualizovali  podmínky  pro  účast  dětí  na  VP.  Ta  je  nyní  možná  po 
předchozím katechetickém poučení farářkami. Poprvé katecheze dětí na 
téma Večeře Páně a přijímání před konfirmací proběhla před Adventem, 
několik dětí této možnosti využilo. Druhou změnou bylo vysluhování VP 
po celé velikonoční období, tedy až do svatodušních svátků.

Na podzim proběhla pod vedením Magdalény Trgalové konfirmace 7 
mladých lidí, ze které máme radost. Konfirmandi se spolu s mládeží také 
zúčastnili  Sjezdu nejen  evangelické  mládeže  v Čáslavi  a  nyní  již  jsou 
zapojeni do mládežnických setkání.

Během roku se podařilo uspořádat řadu akcí pro členy našeho sboru.
Především  jmenujme  sborovou  dovolenou  ve  švýcarských  Alpách, 

kterou zajistili manželé Geierovi, a prázdninový pobyt dětí v Křížlicích, 
organizovaný  Magdalénou  Trgalovou  ve  spolupráci  s mládeží 
a Danielem Molnárem. Vedle toho proběhla víkendovka s konfirmandy, 
brigáda mládeže v Křížlicích a společné nocování dětí v kostele.

Trvale sledujeme dění ve Středisku Diakonie Praha, jehož je náš sbor 
partnerem.  Sbor  je  partnerem  i  Mateřské  a  základní  školy  speciální 
Diakonie Praha. Sbor má zastoupení jak v dozorčí radě Diakonie Praha, 

4



tak ve školské radě. Magdaléna Trgalová se od listopadu stala kaplankou 
Diakonie  Praha.  Alexandra  Jacobea  pravidelně  zpívá  s dětmi  ve 
Stodůlkách  a  jako  členové  sboru  navštěvujeme  akce,  které  střediska 
pořádají. V letošním roce se také po covidové odmlce uskutečnil adventní 
prodej  výrobků chráněné dílny u nás ve sboru.  Staršovstvo je o dění 
v Diakonii  pravidelně  informováno.  V letošním  roce  byl  již  plně 
zprovozněn Domov Daniela pro klienty s autismem, také byla dokončena 
rekonstrukce školy v Zápolí. 

Z vnitrosborových akcí jmenujme sborový oběd a piknik ve Stromovce, 
dále dvojí Koláčování, které organizačně zajišťovala Jana Cihlová, a již 
tradiční bazar podzimních plodů ve prospěch křesťanské služby našeho 
sboru  (Jana  Cihlová,  Jana  Kohoutová,  Drahomíra  Bošková,  Marta 
Petříčková).  Dvakrát  proběhl  prodej  Obchůdku  jednoho  světa  v péči 
Marty Petříčkové a v Adventu prodej  knih členů sboru.  V Adventu se 
naši členové díky iniciativě Dana Molnára opět zapojili do každoročního 
Maratonu psaní dopisů pro Amnesty International. 

Na půdě sboru proběhlo i několik kulturních akcí se širším přesahem. 
Před prázdninami byl ve sboru promítán film „Návštěvníci“. Uskutečnil 
se koncert barokní hudby a koncem roku u nás vystoupil flétnový soubor 
Syringa. Veřejnosti byla určena také akce „Betlémské světlo“, kterou ve 
sboru konáme třetím rokem na Štědrý den.  I  letos přišlo více než 50 
zájemců  z bližšího  i  vzdálenějšího  okolí  sboru  a  odneslo  si  plamínek 
domů.

K pravidelným schůzkám se scházejí jednotlivé věkové skupiny (viz 
níže).  Z nich  jmenovitě  vyzdvihněme  mládež,  jejíchž  setkání  se 
pravidelně účastní i mladí lidé ze střešovického, jarovského, nuselského 
a dalších sborů. Je to ukázkový příklad mezisborové spolupráce. V rámci 
konfirmační přípravy se uskutečnila přednáška faráře a psychologa Ivana 
Ryšavého „Láska, víra, zamilovanost“, určená nejen konfirmandům.

Dejvický sbor se podílí  i  na životě seniorátu. V prostorách sboru se 
dvakrát  konala  pastorální  konference  a  také  zde  proběhlo  setkání 
seniorátní mládeže. Sbor má svého zástupce v seniorátním výboru a další 
členy v různých seniorátních i celocírkevních komisích.

5



Sbor je rovněž zapojen do seniorátního programu mazání chlebů pro 
lidi v sociální nouzi. Na Dejvice tato starost o potřebné připadá 4× ročně, 
přípravu organizují Martina Jílková a Marta Študentová.

Z praktických událostí, které se dotkly našeho sboru, jmenujme dvě. Se 
synodní radou jsme uzavřeli dodatky k nájemním smlouvám na sborové 
prostory a farářský byt, s aktualizovanou výší nájemného. V celém domě 
proběhla výměna plynového rozvodu, která se v našem případě netýkala 
modlitebny, postihla pouze protější stranu s kanceláří.

⁂
K bohoslužbám jsme se sešli celkem 55× za průměrné účasti 77. 
Během celého roku byly bohoslužby přenášeny on-line. Zpravidla každý 
měsíc konáme bohoslužby rodinné. Dvakrát jsme se zaměřením kázání 
připojili k celocírkevně doporučeným tématům (ekologický festival Take 
care,  připomínka válečných veteránů).  O druhé adventní neděli  nadto 
proběhly speciální bohoslužby se vzpomínkou na zemřelé děti.

VP jsme slavili 24×, průměrná účast 61.

Počet členů sboru celkem: 482
Počet členů sboru s hlasovacím právem: 169 
Počet přispěvatelů na provoz sboru: 150
Z toho plátců saláru: 130

Pokřtěni byli:  Hynek Härtel, Štěpán Jiří Langšádl, Alena Novotná, Josef 
Weisbauer.

Do  sboru  se  přistěhovali/přestoupili: Barbora  Komberec-Novosadová 
a její  dcera  Loty,  Lucie  Králová,  Jana  Novotná  a  její  dvě  děti  –  Jiřík 
a Alenka.

Zemřeli: Zdenka Brožová,  Dušan Čurda,  Eliška  Hálová,  Jan  Homuta, 
František Jelínek,  Alen Krčma,  Věra Ondrová,  Zdenka Svatoňová,  Jan 
Veselý, Pavel Weinzettl.

Rozloučení ve sboru:  Zdeňka Bednářová,  Dušan Čurda,  Iva Krejčová, 
Věra Ondrová, Zdeňka Svatoňová, Věra Tetivová, Jan Veselý.

6



Ze sboru se odstěhovali:  Markéta Doubnerová, František Klíma, Viktor 
Vojtíšek.

Kulaté narozeniny jsme ve sboru slavili s těmito členy:
Milan Balcar,  Pavel  Geier,  Jaromír  Matouš,  Naďa Sleziaková,  Jaroslav 
Vondra.

Staršovstvo:
V  současné  době  pracuje  ve  složení:  Alexandra  Jacobea,  Magdaléna 
Trgalová, Jana Cihlová, Tomáš Černohorský, Wanda Dobrovská, Pavel 
Geier,  Filip  H.  Härtel,  Petr  Hejl,  Daniel  Heller  (místokurátor),  Eva 
Henychová,  Jan  Mašek  (kurátor),  Daniel  Molnár,  Jan  Petříček,  Marta 
Študentová, náhradníky jsou Tomáš Najbrt a Martina Jílková. 
K pravidelným poradám se  sešlo  10×,  navíc  proběhla  dvě víkendová 
výjezdní  zasedání  a  předkonfirmační  rozhovor  staršovstva 
s konfirmandy.

Výpomocní kazatelé:
Ve sboru působí tito výpomocní kazatelé: Petr Gallus, Martin Prudký, 
Eliška Dana Härtelová, Lydie Härtelová, Zdeněk Susa.

Pravidelná setkávání jednotlivých skupin:   

Nedělní škola
Organizace: Ivana Hellerová
Konala se 22× za průměrné účasti 6 dětí.
Témata podle příručky Dál přece nejdete sami.

Biblická hodina
Organizace: Naďa Sleziaková
Sešli jsme se 38× – vždy v úterý za průměrné účasti 7 osob. 
Probíralo se: na jaře biblické postavy ze Starého i Nového zákona dle 
příručky Zástup stále  přichází,  poté 12 malých proroků, List  Jakubův 
a List Galatským.
Biblický program vedli: Alexandra Jacobea, Magdaléna Trgalová, Martin 
Prudký, Alexandr Flek.

7



Biblická hodina pro děti 
Organizace: Alexandra Jacobea a Magdaléna Trgalová
Setkání se konalo 11× za průměrné účasti 4 dětí.
Ve škol. roce 2022/23 se děti scházely 1× měsíčně na celé odpoledne, od 
září 2023 mají opět setkání každý týden mimo prázdniny. 
K utužení vztahů mezi dětmi přispělo,  stejně jako v minulých letech, 
i jejich společné nocování v kostele pod dohledem farářek a ochotných 
dobrovolníků z řad dejvické a střešovické mládeže.

Rodiče s dětmi 
Organizace: Alexandra Jacobea
Sešli se 11× za průměrné účasti 6.

Konfirmační cvičení 
Organizace: Magdaléna Trgalová 
Sešli se 8× za průměrné účasti 6.

Mládež 
Organizace: Alexandra Jacobea a Magdaléna Trgalová
Celkem proběhlo 48 setkání za průměrné účasti 8.

Obcování
Organizace: Andrea Bohatová
Skupina zhruba pětatřicátníků až pětapadesátníků, schází se 1× měsíčně 
v domácnostech nebo ve sboru. Celkem 12× za průměrné účasti 10 lidí.

X-cátníci (starší dospělí, 50-70 let)
Organizace: Martin Volný
Otevřená mezigenerační skupina se schází každé druhé úterý v měsíci 
a zamýšlí se nad základními otázkami křesťanské víry a teologie a jejich 
relevance v našem životě. Často bývá příležitost ke vzájemnému sdílení.
Celkem 10× za průměrné účasti 10.

Klub poznávání
Organizace: Marta Petříčková a Drahomíra Bošková
Otevřená skupina aktivních seniorů, schází se ve školním roce většinou 
druhý čtvrtek v měsíci, zamýšlí se nad různými tématy: Juanita Kanzil 

8



o Indonésii, M. Trgalová o kaplanství, Jaromír Matouš o Haně Kvapilové, 
… V únoru v Klubu proběhla oslava 99. narozenin sestry Bedrunkové. 
Tradiční  adventní  posezení  vedla  Alexandra  Jacobea,  bylo  i  několik 
dalších přátelských posezení s popovídáním. 
Celkem 10× za průměrné účasti 10 lidí.

Křesťanská služba
Organizace:  Eva  Javornická  ve  spolupráci  s  Magdalénou  Trgalovou, 
Alexandrou Jacobea, Mirjam Růžkovou a Martou Študentovou.
Pracovní porady 11× s průměrnou účastí 8, návštěv bezpočet.

KS se snaží pomáhat členům sborů v nouzi, navštěvovat nemocné a také 
být skupinou, na kterou se s důvěrou lidé mohou obrátit. Dále se stará se 
o doručování přání k narozeninám seniorům. 
Mimo  rámec  KS  se  další  členové  sboru  pravidelně  starají  o  dovoz 
potřebných na nedělní bohoslužby. Jaroslav Vondra, Martin Volný, Josef 
Cimpa, Magdaléna Trgalová, Petr Hejl.

Naši pěvci  
Vede: Lydie Härtelová a Filip Hanuš Härtel
Počet členů: cca 50, zkoušek se účastní průměrně 33 členů
Zkouší ve středu.

Vystoupení ve sboru:
29. 1. 2023: "Victimae paschali laudes" - Dejvice, slavnostní 
bohoslužby s premiérou skladby Makarioi od F. H. Härtela. 
22. 10. 2023: bohoslužby
3. 12. 2023: bohoslužby - 1. adventní neděle

Koncerty:
30. 3. 2023: koncert Střešovice 
13. 6. 2023: Biblické postavy, Kliment 
24. 10. 2023: "Chřibská mše C. F. Pohla", Martin ve zdi 
13. 12. 2023 Pěvci na Šesťáku
21. 12. 2023: vánoční koncert u Salvátora s premiérou Adventní kantáty 
F. H. Härtela.

9



Příležitostná kapela:
Vede F. H. Härtel
Hrála při bohoslužbách celkem 5×.

Dejvický Evangswing
Pavel  Prosek  (kapelník),  Daniel  Heller,  Michael  Heller,  Tomáš 
Černohorský, Hana Chvojová, Wanda Dobrovská, Karolína Härtelová.
Vystoupení ve sboru 2×.

Zpívání ve středisku Diakonie ve Stodůlkách
Pravidelně  se  účastní  Alexandra  Jacobea,  v MŠ  a  ZŠ  speciální  také 
Karolína Härtelová. Zpívání probíhá 30min ve škole a 30min ve středisku.
Konalo se 27× za průměrné účasti 20 dětí + učitelek a 8 klientů.

Duchovenská práce:   

Za kazatelnou jsme přivítali tyto kazatele:
Alexandra Jacobea 25×
Magdaléna Trgalová 17×
Petr Gallus 2×
Pavel Pokorný 1×
Jakub Helebrant 1×
Gerhard Reininghaus 1×
Lydie Mamulová 1×
Zdeněk Susa 1×
Magdaléna Ondrová 1×
Karel Müller 1×
Lydie Härtelová 1×
Eliška Dana Härtelová 1×
Jana Plíšková 1×
Pavol Bargár 1×
Lukáš Ondra 1×

Zelený čtvrtek – čtení skupina Obcování
4. adventní neděli vánoční hra mládeže

10



Dále naši faráři a výpomocní kazatelé kázali mimo náš sbor: 
Alexandra Jacobea: Nekostel, Martin ve Zdi, Brno II
Magdaléna Trgalová: Vršovice
Zdeněk Susa: Dejvice
Eliška D. Härtelová: Dejvice, Beroun
Lydie Härtelová: Dejvice
Petr Gallus: Dejvice 2×, Žižkov II, Třebechovice p. O., Žďár nad Sázavou 
2×, Sázava 2×, Střešovice, Vinohrady, Jižní Město
Martin Prudký: Klobouky u Brna, Vyšný Čáj (SK) a Rovečné

Ekumenická a mimocírkevní setkání: 
Koncert Podané ruky u sv. Gotharda
Svatovojtěšský ples
Ekumenický výlet na Vyšehrad 
Velkopáteční pouť na Cibulce
Bohoslužba za krajinu na Sedleckých skalách
Bohoslužba ke Dni Země u Nejsv. Salvátora
Setkání u pomníku gen. Pernického (Suchdol)
Setkání nad biblí a koledami (Suchdol)
Setkání u pomníku Václava Morávka (se střešovickými)
Betlémské světlo u nás ve sboru 24. 12.
"Ekumenické  snídaně"  –  pravidelná  setkávání  duchovních  působících 
v Praze 6
Nekostel 
Debata "Svatost" v Dominikánské 8

Práce laiků ve sboru:   
Pokladnu vede Jana Cihlová
O finance se starají manželé Černohorští
Hospodáři sboru Petr Hejl, Jan Petříček, Daniel Molnár
Kontakt se střediskem Diakonie Praha a se školou zajišťují: farářky, Marta 
Študentová a Jan Petříček 
O církevní tisk a prodej knih se stará Marta Petříčková
Obchůdek jednoho světa vede Marta Petříčková
O zásoby v kuchyni a vaření pro lidi v sociální nouzi se stará Martina 
Jílková

11



Souterrain připravují a vydávají manželé Eva a Daniel Henychovi
Přání pro  křesťanskou službu  malují  a  dodávají  Madlena  Prachenská 
a Jana Kohoutová
O sborovou fotodokumentaci se starají Jiří Hlavsa, Ivan Prachenský

Varhaníci, instrumentalisté, zpěváci:
F. H. Härtel, Lydie Härtelová, Tomáš Najbrt, Tomáš Černohorský, Luděk 
Jelínek, Pavel Prosek, Vít Henych. 
K  hudebnímu  obohacení  bohoslužeb  přispěli  také  Naši  pěvci, 
Příležitostná kapela pod vedením Filipa Härtela, a dále Marie Gallusová, 
Karolína Härtelová, Alexandra Jacobea, Tomáš Najbrt, Petr Gallus, Šárka 
Knoblochová,  Jan  Petříček,  Michael  Heller,  Ondřej  Maňák,  Marie 
Doleželová.

Učitelé nedělní školy: 
Benjamin Hejl,  Daniel Heller,  Ivana Hellerová,  Václav Henych,  Tereza 
Horská,  Miluše  Jelínková,  Jan  Petříček,  Markéta  Petříčková,  Michaela 
Petříčková, Veronika Petříčková

V křesťanské službě působí:
Alexandra Jacobea, Magdaléna Trgalová
Eva Javornická, Mirjam Růžková, Martina Študentová, Ivana Hellerová, 
Naďa Sleziaková
Bohunka Minárová, Jana Poláčková, Jana Kohoutová, Jindra Zukalová, 
Stáňa Hřebíčková 

Kávová služba: 
Organizace: Martina Študentová
Martina Jílková,  Naďa Sleziaková,  Jindra  Zukalová,  Marta  Petříčková, 
Lucie  Králová  a  Fernando García,  Matouš  Heller,  Jiřina  Černohorská, 
Kamil  Trgala,  Martina Študentová,  Rut  Bízková,  Irena Troupová,  Petr 
Hejl, Eva Javornická, Jiřina Muzikářová, Lydie Härtelová, mládež

Květinová služba: 
Organizace:  Naďa Sleziaková,  spolupráce Marta Študentová,  Jelínkovi, 
Rut  Bízková,  Ivana  Hellerová,  Lída  Baumová,  Magdaléna  Trgalová, 

12



Jindra Zukalová, Alexandra Jacobea, Jiřina Černohorská, Jana Jindrová, 
Jana  Novotná,  Čurdovi,  Marie  Susová,  Dagmar  Najbrtová,  Lenka 
Strouhalová, Marek Světlík, Jana Cihlová

M. Študentová a kol.     

Ad „Putování po Kongu s Jacquesem, Šimonem a Danielem“
ČCE Dejvice 28. ledna 2024

MASO A LA MOAMBE (národní konžské jídlo; recept od Jacquese)

(Recept neuvádí žádné váhové údaje; já zde napíšu, jaké poměry ingrediencí jsem  
použila naposledy: 1,2 kg kuřecích prsou, 5 velkých cibulí, 6 zelených paprik,  
2 rajské protlaky, 6 rajčat, 1 arašídová pasta 350 g)

Maso (kuřecí nebo vepřové) nakrájet na kostky, opéci na cibuli, přidat 
nakrájené papriky, ještě trochu opéci, pak posolit. V jiné nádobě osmažit 
cibuli, přidat rajský protlak a zamíchat, pak přidat rajčata nakrájená na 
kousky, trochu podlít  teplou vodou, nakonec přidat arašídovou pastu. 
Maso i vše ostatní dát do jednoho hrnce, dle potřeby ještě podlít a dusit 
doměkka, příp. dosolit.

Jako příloha se v Africe dělá fufu, nejčastěji z maniokové mouky - jakási 
kaše  bez  chuti  (příloha  k  chuťově  výrazným  pokrmům).  U  nás  prý 
maniokovou mouku nejlépe  nahradí  dětská  krupička.  Fufu po česku: 
Uvařit  vodu (já  ji  tajně i  osolím),  vypnout  vařič.  Do této horké vody 
přisypávat  dětskou  krupičku  a  stále  a  rychle  míchat,  aby  nevznikly 
žmolky. Kaše musí být dost hustá, ale ne tvrdá. (Tajně vpašovávám do 
hotové kaše kus másla.)

líh 

Předmluva ke knize Je v pořádku, že nejsi v pořádku

„Lidský úděl v sobě nese dvojí paradox. Zaprvé – nikdo nemůže žít váš 
život za vás: nikdo nemůže bojovat s tím, co je určeno vám, ani prožívat 
to, co máte prožívat vy. A nikdo to nedokáže zvládnout sám. Zadruhé – 
tento život nám byl dán proto, abychom milovali a zažívali ztráty. Nikdo 
neví  proč.  Prostě  to  tak  je.  Jestliže  se  rozhodneme  pro  lásku,  pak 

13



nevyhnutelně poznáme i ztrátu a zármutek. Jestliže se ztrátě a zármutku 
budeme  snažit  vyhnout,  pak  nikdy  nebudeme  milovat  doopravdy. 
Poznání lásky i ztráty nás však mocným a záhadným způsobem vede 
k plnému a hlubokému životu.

M. D. poznala lásku i ztrátu do hloubky své bytosti, a proto je naší 
silnou a starostlivou společnicí na této cestě. Její život se navždy změnil, 
když ztratila milovaného člověka. Není to něco, co můžete překonat, ale 
něco, co v sobě musíte nést. Ztráta a zármutek mění náš pohled na svět. 
Krajina  a  terén  našeho  života  se  navždy  změní  a  neexistuje  žádný 
„normál“, do kterého bychom se mohli vrátit.  Naším úkolem je vytvořit 
si novou a přesnou mapu naší cesty. Jak moudře říká M.: „Nejsme tu 
proto, abychom svou bolest vyřešili, ale abychom o ni pečovali.“

Pravdou je,  že  trpící  získávají  moudrost,  kterou potřebujeme i  my 
ostatní. A protože žijeme ve společnosti, která se citovosti bojí, je důležité, 
abychom se vzájemně otevřeli  hloubce lidské cesty,  kterou lze poznat 
pouze skrze naše pocity. Pravé pouto lásky a přátelství se vytváří tím, jak 
moc  dokážeme  lásku  i  ztrátu  prožívat.  Aniž  bychom  přitom  jeden 
druhého posuzovali nebo do něčeho nutili a aniž bychom přitom nechali 
jeden druhého utopit v hlubině smutku nebo se vzájemně zachraňovali 
před křtem duše, která nás v této hlubině čeká.

Jak  říká  M.:  „Skutečné  bezpečí  znamená  prožívat  účast  s bolestí 
druhého a zároveň v ní poznávat sami sebe.“

Naším úkolem není zlehčovat námi prožívanou bolest nebo ztrátu, ale 
zkoumat a poznávat, co nám otevírají události, které mění náš život. Moje 
vlastní bolest a zármutek mě naučily, že když vás ztráta blízké osoby 
uvrhne do propasti,  neznamená to,  že  by  do ní  spadl  celý  svět.  Dar 
prožívat naši lidskou existenci se tak soustředí na obnovení toho, co je 
důležité, a na cestě z této propasti se necháváme vést svým srdcem.

Podobně jako Jan od Kříže čelící  temné noci duše a Jákob zápasící 
s bezejmenným andělem na dně rokle  se  i  M.  po ztrátě  (poznámka - 
předčasné smrti) svého partnera musela prodírat dlouhou a temnou roklí. 
A pravda, kterou přitom poznala, nezní, že všechno bude zase v pořádku, 

14



všechno se vyřeší nebo zapomene, ale že věci se budou dít dál s vědomím 
jejich  pravé  podstaty  a  že  ti,  kteří  utrpěli  velkou  ztrátu,  se  znovu 
neoddělitelně propojí se životem, přestože pro ně už všechno bude jiné.

V Dantově Božské komedii vede Vergilius Danta z pekla do očistce, a to 
až  do  místa,  kde  Dante  stane  proti  stěně  z plamenů,  které  se  bojí. 
Vergilius mu řekne, že nemá na výběr a uklidňuje ho: „Ó věř, kdybys 
i tisícletí mnohá ve klínu žárů těchto musil dlíti, ni vlas ti spálit není jejich 
vloha.“ Dantův strach však trvá. Vergilius to vycítí, položí mu ruku na 
rameno a zopakuje, že nelze jinak. Dante pak sebere odvahu a vstoupí do 
plamenů. Každý člověk k této ohnivé stěně jednou dojde. Stejně jako k ní 
Vergilius přivede Danta, i M. nás provede peklem až k této stěně. Jejími 
plameny však už musíme projít sami a za ní se staneme svými vlastními 
průvodci. Stejně jako Vergilius, i  M. nám ukazuje cestu, ne tu jedinou 
a pravou,  ale  naši  vlastní  cestu,  a  nabízí  lidem  tonoucím  ve  zmatku 
a zármutku  několik  věcí,  které  jim  na  ní  můžou  posloužit.  Milovat, 
zažívat ztráty a vzájemně se podporovat je odvážná práce, ať už je naše 
cesta jakkoli dlouhá.“

je 

Foto D. Heller 

15



Kalendář na březen 2024
Bohoslužby 9:30

odkaz na on-line 
vysílání najdete zde:
dejvice.evangnet.cz/
line-vysilani  

3. 3.
10. 3.
17. 3.
24. 3.
28. 3.
29. 3.
31. 3.
7. 4.

VP

18:00
9:30
VP
VP

M. Trgalová, výroční sborové shromáždění
S. Jacobea, rodinné
Pavla Zetková
M. Trgalová, Květná neděle
M. Trgalová, sederová večeře
S. Jacobea, kající bohoslužby
S. Jacobea, neděle Vzkříšení
host

Přímý odkaz na   YouTube kanál ČCE Praha – Dejvice:      

youtube.com/channel/UCw6RIL-UOfsQl2tI8Ik-_Fw  

Náboženství děti
(5 - 11)
Mládež (13+)

pátek 15:30-16:30

čtvrtek 18:30-20:00

Křesťan. služba neděle 10. 3. po bohoslužbách

Děti + rodiče čtvrtky 7. 3. a 21. 3. 9:30-11:00

X-cátníci úterý 12. 3. v 19:00 téma: Jak přijmout sám sebe i druhé.

Naši pěvci středy 18:30-20:30

Zpívání
Diakonie Stodůlky

pátky 9:15-10:15

Obcování bude dohodnuto (info: A. Bohatová)

Biblická hodina úterý 15:30-16:30 téma: list Galatským

Klub poznávání čtvrtek 14. 3. v 9:30 Jana Kohoutová: historie kostela u Martina ve zdi

Staršovstvo 7. 3. v 19:00 + mimořádné 6. 4. od 9:00

Ostatní 3. 3. výroční sborové shromáždění (po bohoslužbách)
17. 3. setkání u pomníku škpt. Morávka (15:00)
20. 3. mazání chlebů pro lidi v soc. nouzi (15:30)

Uzávěrka příštího čísla Souterrainu je v neděli 24. 03. 2024.
Číslo vyjde 31. 03. 2024. 

SOUTERRAIN - sborový zpravodaj. Založen v Dejvicích v dubnu 1992. Až na výjimky vychází pravidelně poslední neděli předcházejícího 
měsíce.  Adresa  redakce:  Mgr.  Eva  Henychová,  Radčina  12,  161  00  Praha  6  –  Liboc,  tel.:  730  196  658,  henychova@atlas.cz
Adresa sboru: Farní sbor ČCE v Praze - Dejvicích, Dr. Z. Wintra 15, 160 00 Praha 6, tel.:  737 517 413 (Saša Jacobea), tel.: 777 213 718 
(Magdaléna Trgalová), tel.: 739 246 347 (Marta Študentová), http://dejvice.evangnet.cz, dejvice@evangnet.cz  

Bankovní spojení: č. ú. 2400319773/2010, var. symboly: salár =101, Jeronýmova jednota =102, personální fond=103

16

http://dejvice.evangnet.cz/line-vysilani
http://dejvice.evangnet.cz/line-vysilani
mailto:dejvice@evangnet.cz
mailto:henychova@atlas.cz
https://www.youtube.com/channel/UCw6RIL-UOfsQl2tI8Ik-_Fw
https://www.youtube.com/channel/UCw6RIL-UOfsQl2tI8Ik-_Fw
https://www.youtube.com/channel/UCw6RIL-UOfsQl2tI8Ik-_Fw

	Velikonoce se sederem
	Výtah z jednání staršovstva 1. 2. 2024
	Dění ve sboru a statistické údaje za rok 2023
	Ad „Putování po Kongu s Jacquesem, Šimonem a Danielem“
	Předmluva ke knize Je v pořádku, že nejsi v pořádku
	Kalendář na březen 2024

